

خبر

کاهش آماردختران پایتخت

● **مهر:** در جلسه شورای اداری تهران اعلام شد آمار دختران تهرانی رو به کاهش است. این موضوع روز گذشته در جلسه شورای اداری شهرستان تهران اعلام شد. کارشناسان حاضر در این جلسه اعلام کردند براساس آمارها از هر هزارتولد ۴۷۷ تولد دختر است و این نشان می‌دهد هر مادر تهرانی نیم دختر به نسل دختران اضافه می‌کند و این یعنی با کاهش دختران تهرانی روبه‌رو هستیم. کارشناسان جلسه اعلام کردند در سال ۱۴۱۴ باید به رشد ۲/۵ فرزند برسیم که بازهم با این تعداد با کاهش روبه‌رو هستیم و اگر این‌گونه پیش برویم، در سال ۱۴۸۰ جمعیت کشور ۳۱میلیون نفر و نصف آن سالمندان خواهند بود. در این جلسه همچنین عنوان شد در سال۱۴۱۵ براساس نرخ تولد و مرگ‌ومیر کنونی، رشد جمعیت به صفر می‌رسد.

ادامه از صفحه ۱۶

حقایقی درباره گرمایش جهانی

گرمایش جهانی همچنین می‌تواند بر رفتار باها تاثیرگذار باشد و نیز رخدادهای آب‌وهوایی خشک‌تر و خشن‌تر، همراه با وقوع مکرر توفان‌های شدیدتر را تقویت کند. بااوجود هوای گرم‌تر بر روی زمین، آب‌های ناشی از باران‌های سنگین نمی‌توانند زیاد بر سطح زمین باقی مانده و زمین را آبیاری کنند بلکه به‌سرعت بخار می‌شوند. این امر تاثیر بسزایی روی عملیات کشاورزی در سراسر دنیا دارد. پدیده دیگری که با گرمایش جهانی ارتباط دارد پدیده «النینو» است. پدیده النینو برای هزاران‌سال رخ داده است و به‌طور مستقیم در نتیجه گرمایش جهانی نبوده؛ بااین‌حال، تغییر در میانگین درجه‌حرارت کره‌زمین می‌تواند بر تکرار و شدت آن تاثیرگذار باشد.

انقلاب در کشاورزی نیز از دیگر عوامل تاثیرگذار بر گرمایش جهانی به‌شمار می‌رود. با نیاز روزافزون جوامع انسانی به زمین برای تبدیل جنگل‌ها به مناطق مسکونی و تجاری، زیست توده‌ها کمتر و این موضوع موجب افزایش دی‌اکسید کربن در این مناطق می‌شود. از آنجایی که مقدار دی‌اکسید کربن توسط درختان و گیاهان کنترل می‌شود، نبود اینها به افزایش این گاز کمک می‌کند.

برآورد می‌شود حدود ۲۵درصد افزایش سالانه دی‌اکسید کربن که در جو زمین یافت می‌شود در اثر تغییرات شدید و استفاده بیش از حد از منابع طبیعی زمین است. همچنین اقدامات دیگر از قبیل جنگل‌زدایی، شوروکردن آب‌ها، بیابان‌زایی و چرای بی‌رویه به گرمایش جهانی کمک می‌کنند. بااین‌حال، بسیاری از دانشمندان گمان می‌کنند و موافقت‌که این مساعدت ناچیز و غیرمستقیم است. کشورهای سراسر جهان در مواجهه با حقایق گرم‌شدن کره‌زمین صرفا به اثرات منفی آن، نه‌تنها بر سیاست و اقتصاد جهانی بلکه بر شرایط و وضعیت بشر به‌طور کلی اذعان کرده‌اند. بسیاری از دولت‌ها چنان دست‌نزدن به برخی اقدامات برای مقابله با مشکل گرم‌شدن کره‌زمین از طریق معیارهای دقیق و شیوه‌های طراحی‌شده برای محافظت و احترام به محیط‌زیست را مورد تشووق و ترغیب قرار داده‌اند. اینکه این اقدامات چگونه می‌تواند به حفاظت طولانی‌مدت از سیاره ما کمک کند موضوعی است که به زمان نیاز دارد.

منبع مجله: Global Warming October 2014

محمد

تجربه‌ای بود که به بلوغ فکری ما و شناخت بهتر جامعه، کمک فراوانی کرد.» محمد سال اول دبیرستان را به مدرسه زاری می‌رود و بعد از آن در مدرسه‌ای دیگر در رشته علوم‌انسانی ثبت‌نام می‌کند و دیپلمش را در این رشته می‌گیرد. او به سدّ سرسخت کنکور می‌رسد. خصوصا که غیر از کتب درسی، هیچ‌وسيله کمک‌درسی دیگری برای نابینایان وجود ندارد. او در کنکور شرکت می‌کند و موفق به قبولی در رشته علوم‌سیاسی دانشگاه شیراز می‌شود. «چهارسال دوره کارشناسی را در سه‌سال گذراندم تا جبران عقب‌افتادگی سال اول ابتدایی را کرده باشم.» او پیش از این، در کنار درس‌ومشقّ مدرسه، موسیقی را نیز پیگیری می‌کرد، این‌بار سعي می‌کند که موسیقی را به‌صورت آکادمیک ادامه دهد. او در کنکور هنر ثبت‌نام کرد و در رشته نوازندگی سازهای ایرانی دانشگاه تهران مشغول به تحصیل شد. او که سنتور را به اسنادی یک فرد بینا می‌نوازد، اکنون دانشجوی کارشناسی‌ارشد رشته آهنگسازی دانشگاه تهران است. محمد هیچ‌گاه از نابینایی خود شکوه نکرد. آنچه بیش از همه محمد را می‌آزرد، درواقع نابینایی و عدم‌درک ماست. «در کنکور برای نابینایان یک‌نفر به‌عنوان منشی معرفی می‌شود که ایشان سؤالات را برای ما می‌خواند و بعد پاسخ ما را در پاسخنامه وارد می‌کنند. در کنکور کارشناسی سه‌لانگاری منشی در واردکردن پاسخ‌ها در پاسخنامه باعث شد که بخشی از نمره یکی از دروس را از دست بدهم. منشی کنکور کارشناسی‌ارشدم هم نت‌خوانی نمی‌دانست و وقت مرا می‌گرفت.» با همه مشکلاتی که بر سر راه دانش‌آموزان نابیناست، اکنون «محمد مهاجر»، همان شاگرد مردود سال اول ابتدایی، در دانشگاه علمی و کاربردی هرمزگان و نیز دانشگاه غیرانتفاعی ارم شیراز مشغول تدریس موسیقی است. کاری که بسیاری از هم‌کلاسی‌های او از عهده آن برنمی‌آیند.

جامعه

مدیرکل آسیب‌های اجتماعی بهزیستی

ایجاد خانه‌های امن برای زنان ودختران در معرض خشونت

شرق: برای اولین‌بار در کشور، برای زنان و دختران در معرض‌خشونت خانه امن ایجاد شده است؛ ۱۸خانه امن در سراسر کشور. ولی‌الله نصر، مدیرکل امور آسیب‌های اجتماعی سازمان بهزیستی کشور با اعلام این خبر گفت: زنان و دخترانی که از طرف بستگان درجه‌یک، اقوام یا... دچار خشونت می‌شوند و بعضا امکان زندگی در محل اسکان خود را ندارند، می‌توانند به خانه‌های امن سازمان بهزیستی در سراسر کشور مراجعه کنند.

وی با بیان اینکه گسترش خانه‌های امن در سراسر کشور هم‌اکنون در دستور کار سازمان بهزیستی قرار دارد، گفت: درحال‌حاضر در ۱۸استان خانه‌های امن وجود دارد اما در استان‌هایی که این مراکز وجود ندارند نیز درصورتی که خشونت‌ی افراد را تهدید کند، افراد می‌توانند به مراکز مداخله در بحران و اورژانس اجتماعی سازمان بهزیستی استان مراجعه کرده و تقاضای مداخلات روانشناسی و مددکاری دهند تا خدمات لازم به آنان ارایه شود.

نصر درخصوص خدمات ارایه‌شده در خانه‌های امن نیز گفت: در خانه‌های امن، تحکیم بنیان خانواده، آموزش مهارت‌های زندگی، کنترل خشم و... به افراد ارایه شده و درصورت نیاز زوج یا زوجه برای مشاوره به این مراکز مراجعه می‌کنند. سازمان بهزیستی کشور

۲۶میلیارد برای ۲بانده شدن جاده اختصاص داده شد

اهر تا تبریز؛ جاده‌ای به نام مرگ



عکس‌خام جم آتاپیان

صدرا محقق: جاده اهر-تبریز در سال۹۱به دلیل وقوع زمین‌لرزه معروف شد، جاده‌ای که بیشتر روستاهای آسیب‌دیده در حاشیه یا ادامه آن بودند. پس از آن اما نام این جاده به‌دلیل دیگری هر چندروز یک‌بار تیتیر رسانه‌ها می‌شود، جاده‌ای که مردم و رسانه‌های استان آذربایجان غربی آن را با عنوان جاده مرگ می‌شناسند و هزارگاه با وقوع تصادفاتی مکرر تعدادی از هم‌وطنان را به کام مرگ می‌فرستد. آخرین تصادف دلخراش این جاده نهم بهمن‌ماه رخ داد، در آن تصادف پنج معلم اهری به نام‌های «شهین پورشخ» «بیوک‌خام قربان‌جید»، «معصومه ابراهیمی»، «مین حیدری» و «علیرضا فضلی» که برای شرکت در دوره‌های آموزشی تربیت‌مدرس سوار بر خودروی سواری رُوا بودند در برخورد با یک‌دستگاه تریلی درجا کشته شدند.

«مردم و مسوولان سراسر کشور برای وقوع زمین‌لرزه با مه‌هدردی کردند اما این جاده هر‌سال بیشتر از تلفات زمین‌لرزه همشه‌ری‌های ما را به کشتن می‌دهد.» این پیام و مشابه آن را بسیاری از اهالی شهرستان اهر در شبکه‌های اجتماعی، در بخش نظرات اخبار مرتبط با این جاده و در پیام‌های درخواست کمک و همراهی که برای خبرنگاران می‌فرستد بارها ذکر کرده‌اند. تابستان امسال که از طرف «شرق» برای نوشتن گزارش در سالگرد زلزله اهر راهی این شهرستان شدم، چندین‌بار پیام‌هایی از این دست به دستم رسید از شهروندانی که با روزنامه تماس گرفته یا در شبکه‌های اجتماعی هزارگاه خبر از مرگ تعدادی انسان در این جاده می‌دادند. تصور ابتدایی من این بود که این جاده هم مثل بقیه جاده‌های کشور هزارگاه تصادفاتی دارد و نه بیشتر. اما پیگیری اخبار این جاده و تعدد تصادفات و قربانیان آن خبر از حکایتی دیگر داشت. طبق اعلام مسوولان در این مسیر روزانه ۲۵ تا ۳۰هزار دستگاه ماشین میان شهرهای اردبیل، تبریز، اهر، هریس، ورزنه، کلپیر، هوراند و مشکین‌شهر تردد می‌کنند. فاصله اهر تا تبریز تنها ۹۰ کیلومتر است، که ۴۵کیلومتر از این مسیر، دوبانده و امن است اما ۴۵کیلومتر دیگر به کوه‌های مرتفع‌شده در رسانه‌های استانی و ملی، تاکنون انسان‌های زیادی را به کام تلخ مرگ کشانده است. آنطور که عباس فلاح‌پایاجانی، نماینده شهرستان‌های اهر و هریس در مجلس به باشگاه خبرنگاران گفته است، تنها در یک ماه گذشته ۱۲نفر جان خود را در تصادفات این محور از دست داده‌اند. طبق گفته این نماینده عضو کمیسیون عمران مجلس: «در بوجه ۹۴ حدود ۱۶میلیاردتومان برای تکمیل این جاده در نظر گرفته شده، این مقدار بیشترین هزینه‌ای است که به پروژه بزرگراه‌های کشور در سال آینده اختصاص می‌یابد اما برای تکمیل این بزرگراه به مبلغ بسیار بالاتری نیاز داریم‌که امیدواریم با توجه به مرگ‌ومیر بالا در این جاده شاهد شتاب‌بخشی در اجرای آن باشیم. مبلغ کل مورد نیاز برای تکمیل آن ۳۰ تا ۴۰میلیاردتومان دیگر است.» وی همچنین افزود: «در سال ۹۳دو بار وزیر راه و شهرسازی عوت کردیم تا از منطقه بازدید کند

دختران و پسران آسیب‌دیده یا درمعرض‌خطر و خشونت‌های خانگی، خودکشی و... می‌توانند با این خط تماس بگیرند تا مشاوران و مددکاران آموزش‌دیده این مرکز به‌نحوی درست آنها را راهنمایی‌کنند و درصورت نیاز به مراکز مختلف ارجاع دهند. همچنین درصورت نیاز نیز به‌وسیله اورژانس اجتماعی سیار، کارشناسان این مرکز به محل موردنظر مراجعه می‌کنند. نصر در ادامه گفت: درحال‌حاضر نزدیک به ۱۸۰مرکز مداخله در بحران سازمان بهزیستی، در سراسر کشور وجود داشته و افراد می‌توانند آدرس و تلفن تماس آنها را از خط۱۲۳ دریافت کرده و درصورت نیاز به آنها مراجعه کنند.

لیلا ارشد، مددکار اجتماعی در رابطه با ایجاد خانه‌های امن به «شرق» گفت: ایجاد خانه‌های امن برای زنان و دختران درمعرض‌آسیب از جمله ضرورت‌های جامعه امروز ماست اما لازم است در این زمینه اطلاع‌رسانی شود چراکه خود من هم که با زنان و دختران درمعرض‌آسیب کار می‌کنم، اطلاعی از این خانه‌ها ندارم. اطلاع‌رسانی برای کارشناسان و متخصصان حوزه صورت نمی‌گیرد. می‌دانیم که عنوان می‌شود که محدودیت‌هایی وجود دارد اما بسیار مطلوب‌تر است حالا که این خانه‌ها ایجاد شده‌اند در

وزیر بهداشت:

سیب را با پوست نخورید



عکس‌خام جم آتاپیان

شرق: وزیر بهداشت گفت: تعیین دقیق میزان سلامت میوه‌ها در سراسر کشور کار دشواری است اما می‌توانم به مردم توصیه کنم که سیب را با پوست نخورند زیرا باقیمانده سموم تنها روی پوست میوه‌ها وجود دارد.

حسن قاضی‌زاده‌هاشمی، در هفتمین جشنواره هفته ارگانیک تهران گفت: مطالعه‌ای درباره میزان باقیمانده سموم و آفت‌کش‌ها روی موادغذایی انجام شده بود که زحمت اصلی آن را شهرداری تهران کشیده بود و به کمک آن توانستیم در پیاز، سیب‌زمینی، کوجه‌فرنگی، خیار و... میزان نیترات و باقیمانده سموم را بررسی کنیم. قاضی‌زاده‌هاشمی با اشاره به وظیفه وزارت‌بهداشت در پایش محصولات‌غذایی گفت: بخشی از کار برعهده وزارت بهداشت است و سازمان ملی استاندارد نیز بخش دیگری از کار را برعهده دارد. وظیفه ما بررسی باقیمانده سموم است که با کمک سازمان ملی استاندارد و وزارت جهاد کشاورزی باید این کار را انجام دهیم.

وی با اذعان به فقدان امکانات لازم برای پایش قاضی‌زاده‌هاشمی با اشاره به وظیفه وزارت‌بهداشت در پایش محصولات‌غذایی گفت: حقیقت این است که آزمایشگاه‌های ما هنوز به تعداد کافی نرسیده‌اند و توانمندی لازم را نیز ندارند. در عین حال، اعتبار کافی برای نظارت‌دقیق و جامع در کل کشور در اختیار دستگاه‌ها قرار ندارد. اما می‌توانیم بگوییم درحال‌حاضر حداقل‌ها رعایت می‌شود و درصدد هستیم در شوراییعالی سلامت و امنیت غذا که به ریاست رئیس‌جمهوری تشکیل می‌شود، تصمیماتی اتخاذ شود تا همه دستگاه‌های مسئول بتوانند وظایف خود را در این خصوص انجام دهند.

وی اضافه کرد: درحال‌حاضر آزمایشگاه‌های بهداشت محیط فعالیت می‌کنند، اما تعداد آنها کافی نیست و آزمایشگاه‌های آنها نیز کاملا مجهز نیست، بنابراین می‌توانیم بگوییم حضور حداقلی در پایش موادغذایی داریم. اما این میزان نظارت کافی نیست و امیدوارم به سمتی پیش برویم که دولت بتواند نظارت جامعی را اعمال کند. وزیر بهداشت درباره اقدامات شهرداری تهران در پایش موادغذایی گفت: مطالعه‌ای درباره میزان باقیمانده سموم و آفت‌کش‌ها روی موادغذایی انجام شده بود که زحمت اصلی آن را شهرداری تهران کشیده

بود و به کمک آن توانستیم در پیاز، سیب‌زمینی، کوجه‌فرنگی، خیار و... میزان نیترات و باقیمانده سموم را بررسی کنیم. قرار بود این مطالعه تکرار شود، اما در وزارت بهداشت این اتفاق نیفتاده و من اطلاعی ندارم که باقی دستگاه‌ها این مطالعه را انجام داده‌اند یا خیر. قاضی‌زاده‌هاشمی به اقدامات وزارت جهاد کشاورزی برای شناسنامه‌دارکردن سموم اشاره کرد و گفت: در مورد سموم، اقدامات بین‌بخشی انجام شده و وزارت‌بهداشت، وزارت‌صنعت و وزارت

خبر

هوای خوزستان دوباره گردوغباری شد

● **شرق:** آخر هفته خوزستان بار دیگر گردوغباری شد، درست هفته گذشته هم از چهارشنبه تا جمعه اهالی شهرهای این استان هوایی سرشار از گردوغبار شدید را تنفس کردند. این بار هم آن‌طور که مدیرکل بحران استانداری خوزستان گفته است پدیده گردوغبار از پیش‌ازظهر چهارشنبه، اهواز و چند شهر دیگر استان خوزستان را فراگرفت. هاشم بالدی اعلام کرد: برای کنترل گردوغبار درحال‌حاضر فقط کارهای مقابله‌ای از جمله تهیه ماسک و ذخیره‌سازی در انبار به منظور توزیع ماسک و مدارس، تجهیز بیمارستان‌ها، اورژانس‌ها و درمانگاه‌ها به وسایل پزشکی، تقویت نیروهای امدادی و هلال احمر را انجام می‌دهیم.

در همین حال مدیریت بحران استانداری خوزستان در اطلاعیهای خطاب به فرمانداران شهرستان‌های استان اعلام کرد: با توجه به هشدار سازمان مدیریت بحران کشور و اداره کل هواشناسی خوزستان، وزش باد قابل ملاحظه و گاهی شدید و برخاستن گردوغبار از نیمه جنوبی و انتشار آن در سایر نقاط استان در روز چهارشنبه و احتمال تداوم این پدیده با احتمال مواج شدن خلیج‌فارس در روز جاری پیش‌بینی شده است. در این اطلاعیه آمده است: دستور فرمایید اعضای شورای هماهنگی مدیریت بحران شهرستان نسبت به اتخاذ تدابیر و تمهیدات لازم، اطلاع‌رسانی لازم به همشه‌ریان به‌خصوص صیادان، لنج‌داران، صاحبان قایق‌های موتوری، کشاورزان، دامداران، عشاری، افراد دارای مشکلات تنفسی و افراد ساکن در مناطق در معرض خطر برای رعایت اصول ایمنی و نکات بهداشتی و نیز سایر اقدامات و تمهیدات لازم و موردنیاز برای پیشگیری یا کاهش آثار حوادث احتمالی اقدام لازم معمول داشته و گزارش کارهای به عمل‌آمده را به این اداره کل اعلام کنند.

در همین حال نمایندگان خوزستان در مجلس شورای اسلامی نیز در نشست مشترکی با معصومه ابتکار، معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست درخصوص مساله ریزگردها در این استان، سه‌شنبه‌شب در محل سازمان حفاظت محیط‌زیست‌حاضر شدند. ابتکار در این دیدار با اشاره به اینکه مشکلات محیط‌زستی یک‌شبه ایجاد نشده که راه‌حل‌های یک‌شبه برای آن وجود داشته باشد، گفت: توقف بسیاری از طرح‌ها همچون کمیته استانی مقابله با آلودگی هوا در خوزستان، فرابخشی است و نیاز به کیفی کارون طی سال‌های گذشته منجر به ضربه‌های بزرگی بر بدنه محیط‌زیست استان شد.

رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست ادامه داد: خوزستان در سال ۱۳۹۲، ۳۳ روز خطرناک را تجربه کرد اما در مدت مشابه در سال ۱۳۹۳، ۹ روز خطرناک را تجربه کرده و این نشان‌دهنده این است که برنامه‌ریزی‌ها و اقدامات صورت‌گرفته در این خصوص، در مسیر درست قرار گرفته، اگرچه تا حصول نتیجه کامل فاصله وجود دارد. معاون رئیس‌جمهور ادامه داد: معضلات محیط‌زستی خوزستان، فرابخشی است و نیاز به برنامه‌ریزی بلندمدت دارد. سازمان اقدامات لازم را آغاز کرده و بهبود نسبی شرایط هم حاصل همین اقدامات صورت‌گرفته است ولی دستیابی به نتیجه کامل زمان‌بر است.

گفتنی است از جمله درخواست نمایندگان جنوب که در این جلسه حضور پیدا کرده بودند، اعلام موضع رسمی رئیس‌جمهور در این خصوص، تشکیل کمیته بحران ریزگردها در دولت و اختصاص جلسه هیات دولت به موضوع ریزگردها در خوزستان بود. همچنین بررسی و نگاه ویژه به موضوع تالاب‌های استان و احیای تالاب‌ها، مخالفت با طرح‌های انتقال آب از استان، پیگیری و برنامه‌ریزی برای رفع آلودگی‌های آب، خاک و هوا در خوزستان از دیگر درخواست‌های مطرح‌شده توسط نمایندگان حاضر در جلسه بود. علاوه بر این ورود یکپارچه و هماهنگ وزارتخانه‌های امورخارجه، جهاد کشاورزی، بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، کشور، نیرو و سازمان حفاظت محیط‌زیست برای رفع مشکلات محیط‌زیستی استان به‌ویژه پدیده گردوغبار از دیگر موارد مورد تاکید نمایندگان خوزستان بود. درخواست برای تخصیص بودجه‌ای خاص اقدامات درمانی، توزیع ماسک و شیر، استقرار اکیپ‌های امداد و اورژانس در سطح شهر، کاهش تعرفه درمان آب برای مردم خوزستان از محل بودجه ستاد بحران کشور نیز از دیگر موارد تاکیدشده توسط نمایندگان استان بود.

هوالباقی

بدینوسیله در گذشت والده گرامی جناب آقای دکتر همایون هاشمی ریاست محترم سازمان بهزیستی را به ایشان و خانواده محترم تسلیت

و تعزیت عرض می‌کنم.

محمد اعتمادمدیرعامل موسسه خیریه عصای سفید